EDITAL

Duarte dos Santos Almeida Novo, Presidente da Câmara Municipal de Oliveira do Bairro, faz saber e

torna público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013

de 12 de setembro, terem sido aprovadas na Reunião Ordinária do Executivo Municipal do Mandato

2021-2025, realizada em 12 de dezembro de 2024, as seguintes deliberações: ----------------------------

PONTO 2 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

REALIZADA NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2024 ...............................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................

1.º - Dispensar, nos termos e ao abrigo do disposto do art.º 4.º do Decreto-Lei n.º 45.362, de 21 de

novembro de 1963, a leitura da ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 28

de novembro de 2024, por ter sido previamente distribuída a todos os Vereadores; ............................

2.º - Aprovar a ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 28 de novembro de

2024, nos termos do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. .............................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 3 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 198 - MANDATO 2021- 2025, APRESENTADA PELO

PRESIDENTE DA CÂMARA – PROPOSTA DO NOVO TARIFARIO DE RESÍDUOS URBANOS 2025

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o tarifário de resíduos

urbanos, a vigorar no ano de 2025, nos termos da Informação/Proposta n.º 198 – Mandato 2021/2025,

apresentada pelo Presidente da Câmara, datada de 5 de dezembro de 2024, que aqui se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, nos exatos termos exarados. .........................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 4 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 199 - MANDATO 2021- 2025, APRESENTADA PELO

PRESIDENTE DA CÂMARA – APROVAR A RESOLUÇÃO DE REQUERER A SUA EXCELÊNCIA O

SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL E ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO A DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA, COM CARÁCTER URGENTE, DA

EXPROPRIAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE POSSE ADMINISTRATIVA, DE QUARENTA E NOVE

PARCELAS DE TERRENO, NECESSÁRIAS À IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO DE

AMPLIAÇÃO/EXPANSÃO DA ZONA INDUSTRIAL DA PALHAÇA .................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos da

Informação/Proposta n.º 199 – Mandato 2021/2025 – apresentada pelo Presidente da Câmara, datada

de 9 de dezembro de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais,

o seguinte: ...............................................................................................................................................

1.º - Aprovar a resolução de Requerer a Sua Excelência o Senhor Secretário de Estado da

Administração Local e Ordenamento do Território a declaração de utilidade pública, com carácter

urgente da expropriação e autorização da posse administrativa, das 49 parcelas de terreno melhor

identificadas nos Anexos III e IV da supra mencionada Informação/Proposta, com a área total de

121929,14 m2, com vista à ampliação/expansão da Zona Industrial da Palhaça, com a fundamentação

de facto e de direito consubstanciada nos considerandos constantes daquela Informação/Proposta

que, para todos os efeitos são parte integrante da mesma, constando o valor da justa indemnização

do respetivo Relatório de cada Parcela; .................................................................................................

2.º - Proceder às notificações previstas nos artigos 10.º, n.º 5 e 11.º do Código das Expropriações....

 .................................................................................................................................................................

PONTO 5 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 200 - MANDATO 2021- 2025, APRESENTADA PELO

PRESIDENTE DA CÂMARA – RECRUTAMENTO DE ASSISTENTES OPERACIONAIS NA ÁREA DA

AÇÃO EDUCATIVA .................................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta n.º 200 – Mandato 2021/2025, apresentada pelo Presidente da

Câmara, datada de 9 de dezembro de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos

os efeitos legais, aprovar o recrutamento 3 (três) trabalhadores para posto de trabalho na carreira e

categoria de Assistente Operacional na área de Ação Educativa, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com recurso a reserva de recrutamento

interno do Procedimento Concursal n.º 11/PCC/2023.; ..........................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 6 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA APRESENTADA PELO VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

– APRESENTAÇÃO DA LISTA DE PRÉDIOS CLASSIFICADOS COMO “DEVOLUTO” ......................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta, apresentada pelo Vice-Presidente da Câmara, datada de 9 de

dezembro de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o

seguinte: ..................................................................................................................................................

1.º - Tomar conhecimento da listagem dos prédios classificados como ‘devoluto’; ...............................

2.º - Remeter a presente decisão para a divisão de Gestão Económica, Financeira e Patrimonial, no

sentido de procederem ao competente reporte eletrónico à Autoridade Tributária e Aduaneira, até

31.12.2024, nos temos do n.º 16 conjugado com o n.º 14 do artigo 112.º do CIMI ...............................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 7 – INFORMAÇÃO|PROPOSTA N.º 133/2024 – APRESENTADA PELA DIVISÃO DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E IDADE MAIOR - PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE

SUBSÍDIO NO ÂMBITO DA CANDIDATURA À MEDIDA DE APOIO SOCIAL NO ÂMBITO DO

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES DE OLIVEIRA DO BAIRRO,

EFETUADA PELA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO PARA O CENTRO

COMUNITÁRIO RAINHA D. LEONOR ...................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o teor da proposta

constantes da Informação n.º 133/2024, datada de 6 de dezembro de 2024, apresentada pela Divisão

de Educação, Saúde, Ação Social e Idade Maior e que aqui se dá por reproduzida para todos os

efeitos legais e, bem assim, designar a Chefe de Divisão, Clélia Nogueira, como gestora do contrato,

para efeitos do disposto no artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos. .....................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 8 – INFORMAÇÃO TÉCNICA 76.2024|DOM – APRESENTADA PELA DIVISÃO DE OBRAS

MUNCIPAIS – APROVAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE (EM FASE DE OBRA) E DO

PLANO DE PREVENÇÃO E GESTÃO DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO DA

EMPREITADA DE “CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR DE OIÃ” ............................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano de Segurança e

Saúde (em fase de obra) e do Plano de Prevenção e Gestão dos Resíduos de Construção e

Demolição da Empreitada de “Construção da Unidade de Saúde Familiar de Oiã” anexos à Informação

Técnica n.º 76.2024|DOM, prestada pela Divisão de Obras Municipais, datada de 6 de dezembro de

2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais. ...............................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 9 – INFORMAÇÃO TÉCNICA 77.2024|DOM – APRESENTADA PELA DIVISÃO DE OBRAS

MUNCIPAIS – APROVAÇÃO DO PLANO DE PREVENÇÃO E GESTÃO DE RESÍDUOS DE

CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO DA EMPREITADA DE "REABILITAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA

DE OLIVEIRA DO BAIRRO” ...................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano de Prevenção e

Gestão dos Resíduos de Construção e Demolição da Empreitada de “Reabilitação da Escola

Secundária de Oliveira do Bairro” anexos à Informação Técnica n.º 77.2024|DOM, prestada pela

Divisão de Obras Municipais, datada de 6 de dezembro de 2024, que aqui se dá por integralmente

reproduzida para todos os efeitos legais. ...............................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 10 – INFORMAÇÃO TÉCNICA 78.2024|DOM – APRESENTADA PELA DIVISÃO DE OBRAS

MUNCIPAIS – ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO RELATIVO À

EMPREITADA “REABILITAÇÃO DO PARQUE DE ESTACIONAMENTO SUBTERRÂNEO NA

PRAÇA DO CRUZEIRO” .........................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal, deliberou por unanimidade, nos termos da Informação Técnica

n.º 78.2024|DOM datada de 5 de dezembro de 2024, que aqui se dá por reproduzida para todos os

efeitos legais, o seguinte: ........................................................................................................................

1.º - Aprovar o projeto de execução e as peças do procedimento, em anexo à sobredita Informação

Técnica, que dela fazem parte integrante; ..............................................................................................

2.º - Proceder à Abertura de Concurso Público, para a Execução da Empreitada de “Reabilitação do

Parque de Estacionamento Subterrâneo na Praça do Cruzeiro”, pelo preço base de 993.500,00 €

(novecentos e noventa e três mil e quinhentos euros) + IVA; ................................................................

3.º - Designar como Gestor do Contrato, com a função de acompanhar permanentemente a sua

execução, nos termos do disposto no artigo 290.º-A do CCP, a Arq.ª Carla Neves e em suplência a

Eng.ª Alexandra Campos; .......................................................................................................................

4.º - Designar os elementos do Júri do Procedimento, conforme proposto na sobredita Informação

Técnica. ...................................................................................................................................................

5.º - Delegar no Júri do Procedimento, a competência para a prestação de esclarecimentos

solicitados, e pronunciar-se sobre a lista de erros e omissões identificadas, se aplicável, bem como a

realização de audiência prévia, ao abrigo e nos termos do n.º 1 do artigo 109.º conjugado com o n.º

2 do artigo 69.º do CCP...........................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 11 – INFORMAÇÃO TÉCNICA 279.2024|DPGU – APRESENTADA PELA DIVISÃO DE

PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA – APROVAÇÃO DO ANTEPROJETO/PROJETO BASE

REFERENTE À AMPLIAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DA PALHAÇA (ZIP).........................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos da Informação Técnica

n.º 279.2024|DPGU datada de 9 de dezembro de 2024, que aqui se dá por reproduzida para todos os

efeitos legais, aprovar o Anteprojeto/Projeto Base referente à Ampliação da Zona Industrial da

Palhaça, nos termos previstos na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

 .................................................................................................................................................................

PONTO 12 – INFORMAÇÃO N.º 14.2024 | USIG – PRESTADA PELA UNIDADE DE INFORMAÇÃO

GEOGRÁFICA – SERVIÇO DE TRÂNSITO E SEGURANÇA RODOVIÁRIA – COLOCAÇÃO DE

SINALIZAÇÃO PARA PROIBIÇÃO DE PESADOS NA FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO/OIÃ

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o teor da proposta

constante da Informação 14.2024|USIG, apresentada pela Unidade de Informação Geográfica –

Serviço de Trânsito e Segurança Rodoviária, datada de 11 de outubro de 2024, que aqui se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, nos exatos termos exarados e remeter a

mesma à Assembleia Municipal para efeitos de aprovação. ..................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 13 – DESPACHO N.º 254 – MANDATO 2021/2025 – APRESENTADO PELO PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL – RECRUTAMENTO DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DO

DESPORTO – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO PRESIDENTE DA CÂMARA DATADO DE

09.12.2024 ...............................................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Presidente

da Câmara, datado de 9 de dezembro de 2024, em que determinou o recrutamento de 1 (um)

trabalhador na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto,

para substituição de Técnica Superior, com recurso a reserva de recrutamento interno do

Procedimento Concursal n.º 7/PCC/2024. ..............................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 14 – DESPACHO N.º 253 – MANDATO 2021/2025 – APRESENTADO PELO PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL – DESIGNAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO ACESSO À INFORMAÇÃO

ADMINISTRATIVA (RAI) – PARA CONHECIMENTO ............................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento da designação do Responsável pelo

Acesso à Informação Administrativa (RAI) do Município de Oliveira do Bairro. .....................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 15 – DESPACHO N.º 255 – MANDATO 2021/2025 – APRESENTADO PELO PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL – TOLERÂNCIA DE PONTO NO PERÍODO DE NATAL E ANO NOVO –

PARA CONHECIMENTO ........................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento da Tolerância de Ponto no período do

Natal e Ano Novo. ...................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

Paços do Concelho de Oliveira do Bairro, 12 de dezembro de 2024

O Presidente da Câmara,

		2024-12-12T17:33:10+0000
	DUARTE DOS SANTOS ALMEIDA NOVO